

Beretning
vedrørende

Frederikssund kommunale Skolevæsen 1946/47.

Eleverne:

Skoleaaret begyndte med 425 Elever (213 Dreng + 212 Piger), deraf 13 udenbys, fordelt i 9 Grundskoleklasser, 10 Mellemskoleklasser og 1 Realklasse; i den eksamensfri Mellemskole var 109 Elever, i Eksamensmellemskolen og Realklassen 111. Der oprettedes for første Gang en IV. eksamensfri Mellemskoleklasse, der i Aarets Løb søgtes af 10 Elever (6 Dreng + 4 Piger).

Den 1. December var Elevtallet 428. Det gennemsnitlige Elevtal pr. Klasse var i 1946 21. Skoledagenes Antal 240. I Skolesparekassen indestod den 1/1 1947 35214,27 Kr.; i Aarets Løb indsattes 13179,81 Kr.

De autoriserede Svømmeprøver blev bestaaet af 35 Elever.

Til Sommerferierejser (hvis Antal paa Grund af Trafikvanskelighederne var nedskaaret) benyttedes 51 Billetter.

I Eksamensterminen Februar-Marts bestod 17 Elever Mellemskoleeksamen (2 indstillede Elever tog efter Hjemmenes Ønske paa Grund af Sygdom ikke Eksamen); til Realeksamen indstilledes 13, der alle bestod.

Byraadets Flidspræmier uddeltes ved Skoleaarets Slutning til 6 Elever i den eksamensfri Mellemskole.

Elevernes samlede Antal Forsømmelser i 1946 udgjorde 5971 Dage (gennemsnitlig pr. Barn 14,1 Dage), deraf paa Grund af Sygdom 5076 Dage (pr. Barn 12,0 Dage).

Særundervisning: Den tidligere indførte Undervisning af ordblinde Elever er fortsat, og særlig Undervisning af talelidende Elever er paabegyndt. Skolens Aarsberetning for 1946/47 indeholder en Redegørelse for denne Undervisning af lægeautoriserede Talelærer A. Kierkegaard. Desuden har IV.f i Tiden 21/10-5/12 gennemgaaet et Kursus i Maskinskrivning, og et særligt Latinhold har været oprettet.

Lærerne:

I de ved den nye Lønningslov oprettede 3 Overlærerstillinger er ansat de to tidligere § 35-Lærere Hr. Kierkegaard og Hr. Bertelsen samt Hr. Retoft. Fra 31/7 fik Fru Borglykke bevilget Afsked efter Ansøgning. Embedet omdannedes til Lærereembede, der uden Opslag besattes med Hr. Borglykke. Det derved ledige Timelærereembede omdannedes til Timelærerindeembede, der fra 1/10 besattes med Fru Kierkegaard. Fra 31/12 fik Hr. Viceinspektør J.L.Jørgensen bevilget Afsked med Pension efter over 40 Aars Arbejde ved Skolen. I hans Embede ansattes fra 1/1 Hr. P. Jensen.

Som Vikarer (Vakancelærer) har virket: Fru Kierkegaard, Fru Johansen, Frk. Aliss Hansen, Hr. B.Frankner og Hr. Holm Larsen.

Hr. Borglykke har bestaaet Faglærereksamen i Dansk; Frk. Thyssen har deltaget i Kursus i Fransk.

Inspektion er i Aarets Løb foretaget af Tegneinspektør Edvin Hansen.

Skolebetjent Chr. Thybjerg fik fra 31/10 bevilget Afsked med Pension paa Grund af svækket Helbred; i hans Sted antoges fra 1/11 Landpost Poul Frandsen paa Prøve; han fratraadte Stillingen igen efter Ansøgning fra Skoleaarets Udgang.

Paa Grund af Trafikforholdene har der ikke kunnet foretages Udflugter pr. Jernbane. De ældre Klasser har været paa Ekskursioner i Omegnen og aflagt Besøg paa de kommunale Værker og Folkebiblioteket. Realklassen har været paa en Uges Studierejse paa Bornholm, og IV.e, IV.f og III.f paa Lejrskoleophold i St. Havelse. Skolen har deltaget i et Sportsstævne her sammen med Oplandets Skoler; desuden har to Hold været til Sportsdag i Roskilde. Justitsministeriets Færdsølsfilm har været forevist for de større Børn, og IV.f og Realklassen har overværet Opførelsen af "Den stundesløse" paa Dansk Skolescene. Den 24/1 havde Skolen Besøg af "Norden"s Rejselektor Frk. Karen Jacobsen, Porsgrunn, Norge, der fortalte og viste Film for de større Børn. I December holdtes Skolefest 3 Aftener paa Hotel Isefjord, hvor Elever opførte "Der var engang" instrueret af Hr. Kierkegaard. Til "Red Barnet"s Indsamling til nødlidende Børn i Europa er indsamlet 337,70 Kr.

Paa Grund af Materialelevanskeligheder har Undervisning i Fysik-sløjd igen i Aar maattet udgaa og Antallet af Haandgøringstimer nedsettes for enkelte Klasser, ligesom Gymnastiktimernes Antal har maattet indskrænkes paa kolde Dage.

Skolelægen omtaler i sin Beretning, at ca. 9 % af Eleverne har en Undervægt paa fra 10 til 22 %, men at Tallet iøvrigt i de sidste 3 Aar har været dalende. Disse Børn kommer ikke udelukkende fra fattige Hjem, Undervægten skyldes lige saa ofte sygelige eller familiære Dispositioner. 46 Børn er henvist til nærmere Undersøgelse og Behandling hos egen Læge. Det er bemærkelsesværdigt, at Børnene er blevet mere velforsynet med Undertøj, Strømper og Fodtøj, medens det derimod ikke synes at gaa fremad med Renligheden. Til Skoletandplejen har været indmeldt 436 Børn.

FREDERIKSSUND KOMMUNALE FORTSÆTTELSESSKOLE.

Undervisningen i den kommunale Aftenskole begyndte 1. Oktober med 189 Deltagere, deraf 28 udenbys. Der blev undervist i Engelsk for Begyndere og for viderekomne, Bogføring, Maskinskrivning, Kjølesyning, Vævning, Korsang og Husgerning, ialt 12 Hold.

Antallet af unge i Alderen 15-18 Aar beløb sig til 165; af disse vides 115 at have deltaget i Ungdomsundervisning.

Johs. Johansen.